
Управление образования Администрации Оконешниковского 
муниципального района Омской области 
646940 Омская область, р.п. Оконешниково, 

ул. Пролетарская 73, тел. (38166) 22-236,22-006,22-401. факс (38166) 22-300
e-mail: uo-okon@mail.ru

Об утверждении отчета о результатах независимой оценки качества дошкольного 
образования в Оконешниковском муниципальном районе Омской области

В связи с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
18 июня 2021 года № 08-111 о проведении в 2021 году мониторинга качества 
дошкольного образования в субъектах Российской Федерации(далее- МКДО 2021) в 
соответствии с Концепцией МКДО-2021 с использованием Инструментария МКДО 
детей от2 месяцев до 7 лет, Министерства образования Омской области от 10 
августа 2021 года №20471 об информировании проведения МКДО 2021, 
приказываю:

1 .Утвердить отчет о результатах независимой оценки качества дошкольного образования 
в Оконешниковском районе в 2021 году. (Приложение 1)

Заместитель начальника Управления образования ,__  Е.М.Артемьева

ПРИКАЗ

От 20  января 20 2 2  года № &

mailto:uo-okon@mail.ru


Приложение 1 к приказу 
Управления образования 

№15 «А» от20.01.2022г

Результаты мониторинга качества дошкольного образования в 

субъекте РФ в 2020-2021 учебном году

Субъект РФ: Омская область Муниципалитет: Оконешниковский муниципальный район

МБДОУ «Любимовский детский сад»

1. Общие сведения об образовательных организациях

Информация об организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования (далее ДОО).

Общее количество Количество ДОО, участвующих в 
мониторинге

Доля ДОО, участвующих в 
мониторинге (%)

9 1 1 1 .1 1

2. Сравнение средних оценок по разным направлениям мониторинга

О б л асти  ка ч еств а  / Группы  
по казател е й

С р ед н и й  балл

С а м ооц е н к а
пед аго го в

А н к е т и р о в а н и е  р од и те ле й

В н утр ен н яя
о ц ен ка

Э к сп ер тн а я
о ц ен ка

С те п е н ь
во в л еч ен н о сти

С те п е н ь
у д о в л е тв о р е н н о сти

О б р а зов а те л ьн ы е  о ри ен ти р ы

Ориентиры образовательной 
деятельности

1.50

1 I1

- - 3.00 3.00

Понимание ребенка. Наблюдение и 
документирование процессов 
развития

2.25 - - 3.00 3.00

Ориентиры образовательной 
деятельности ДОО

- - - 2.00 3.00

Итого по области качества 
Образовательные ориентиры

1188
: j i1 11 .-"(Г, t

1 2 3.00 3.00

О б р а зов а те л ьн а я  п рограм м а



Основная образовательная 
программа ДОО

- - - 3.00 3.00

Адаптированная основная 
образовательная программа ДОО 
для детей с ОВЗ

- - - - -

Образовательные программы ДОО 1.75 - - - -

Адаптированные образовательные 
программы дошкольного 
образования ДОО

- - - 0,00 0,00

Итого по области качества 
Образовательная программа

1.94 1 1 3.00 3.00

С о д е р ж а н и е  о б р а зо ва те л ьн о й  д ея тел ьн о сти

С о ц и а л ьн о -к о м м ун и к а ти в н о е  разв и ти е

Эмоциональное развитие 2.00 - - 3.00 4.00

Социальное развитие 2.00 - - 3.00 4.00

Развитие коммуникативных 
способностей и активности

2.25 - - 3.33 3.00

Формирование основ безопасного 
поведения

2.25 - - 3.33 3.00

Итого по группе показателей 
Социально-коммуникативное развитие

2.13 - - 3.17 3.50

П о зн а в а тел ьн о е  разв и ти е

Развитие познавательных интересов, 
любознательности и активности

2.25 - - 3.33 3.00

Развитие воображения и творческой 
активности

2.25 - - 3.00 3.00

Формирование
математических
представлений

2.25 - - 3.00 3.00

Формирование представлений об 
окружающем мире: природа, 
экология, техника и технологии

2.25 - - 3.00 3.00

Формирование представлений об 
окружающем мире: общество и 
государство, культура и история. 
Социокультурные нормы, традиции 
семьи, общества и государства. 
Представления об отечественных 
традициях и праздниках. 
Многообразие стран и народов мира

2.00 - - 3.00 3.00



Итого по группе показателей 
Познавательное развитие

2.20 - - 3.07 3.00

Речевое развитие

Развитие речевого слуха | 2.25 - - 3.00 3.00

Обогащение словарного запаса

i  ' y i 1'.;

2.25 - - 3.00 3.00

Развитие понимания речи и 
формирование предпосылок 
грамотности

2.25 - - 3.00 3.00

Развитие культуры устной речи и 
речевая активность

2.25 - . 3.00
1

3.00

Освоение письменной речи S 2.25 - - 3.00 3.00

Знакомство с литературой и 
фольклором

2.25 - - 3.00 3.00

Речевое развитие в билингвальной и 
полилингвальной среде*

- - - 0,00 0,00

Итого по группе показателей 
Речевое развитие

2.2b 1 - 3.00 3.00

Худож ественно-эстетическое развитие

Эстетическое воспитание 2.50 - - 3.00 3.00

Знакомство с миром искусства 2.50 - - 3.00 3.00

Изобразительное творчество 2.50 - - 3.00 3.00

Музыка и музыкальное творчество 2.25 - - 3.00 3.00

Художественное конструирование и 
моделирование

2.25 - - 3.00 3.00

Театрально-словесное
творчество

2.50 - - 3.00 3.00

Итого по группе показателей 
Художественно-эстетическое развитие

2.42 н - 3.00 3.00

Ф изическое развитие

Здоровый образ жизни 2.50 - - 3.00 4.00

Развитие представлений о своем 
теле и физических возможностях, 
произвольность и координация 
движений

2.50 - - 2.33 3.00

J



Движение и двигательная 
активность

2.50 - - 3.00 2.00

Подвижные игры, физкультура и 
спорт

2.50 - "

1 М ~ 1 I'M i ■' Г 1 ’

3.00 3.00

Итого по группе показателей 
Физическое развитие

2.50 - 2.83 3.00

Итого по области качества 
Содержание образовательной 
деятельности

2.30 1 2 3.01 3.10

О б р а зо в ате л ьн ы й  проц е сс

Поддержка инициативы детей 2.50 - 3.00 3.00

Особенности реализации 
воспитательного процесса

2.50 - - 2.33 4.00

Игра 2.50 - - 3.00 3.00

Проектно-тематическая
деятельность

2.50 - - 3.00 3.00

Исследовательская деятельность и 
экспериментирование

2.50 -
1 : ■ ,l 1 

■ : . ’ i , ’ 1 г

3.00 3.00

Строительство и конструирование 2.50 - - 3.00 3.00

Самообслуживание и элементарный 
бытовой труд

- - - 3.67 3.00

Использование информационных 
технологий

2.50 -

Л/ ч' ' 1 ' -| ' '

1.00 2.00

Структурирование образовательного 
процесса

2.50 - - 3.00 3.00

Индивидуализация 
образовательного процесса

2.50 - - 3.00 3.00

Итого по области качества 
Образовательный процесс

2.50 1 2 2.80 3.00

О б р а зов а те л ьн ы е  усл о ви я  ;|
1 i 1 

К ва л и ф и ка ц и я  п ед аго го в  и со в е р ш е н ств о в ан и е  п ед аго ги ч е ск о й  работы

Профессиональная квалификация 
педагогов

- -

! 1

3.00 3.00

Профессиональное развитие 
педагогов

- - - 3.00 3.00

Совершенствование педагогической 
работы

- - - 3.00 3.00

Ориентиры образовательной 
деятельности ДОО

- -
' ■ V , Л| I;'

2.00 3.00



Доступность услуг для инвалидов - - - 0.00 0.00

Документирование образовательной 
деятельности ДОО

и 1:

- - 3.00 3.00

Управление организационными 
процессами ДОО

I1 1 :
- - 3.00 4.00

Управление качеством дошкольного 
образования в ДОО

- - - 3.00 3.00

Управление персоналом ДОО !, . 4.00 3.00

Программа развития ДОО - и ; : '  * - - 3.00 3.00

Итого по группе показателей 
Квалификация педагогов и 
совершенствование педагогической 
работы

- - - 2.70 2.80

Рабочая нагрузка и условия труда

Рабочая нагрузка педагога (размер 
группы и соотношение между 
количеством воспитанников и 
количеством педагогов) , >1 1 ; ■ .

- - 3.00 3.00

Система оплаты труда педагогов 
группы

- - - 3.00 3.00

Итого по группе показателей 
Рабочая нагрузка и условия труда

1

- - 3.00 3.00

М атериально-техническое обеспечение

Предметно-пространственная среда 
помещения, доступного воспитанникам 
ГРУППЫ

' - ,1, - - 2.00 3.00

Предметно-пространственная среда 
на свежем воздухе, доступная 
воспитанникам группы

2.50 - - 2.33 3.00

Ориентиры образовательной 
деятельности ДОО ' ; " - - 2.00 3.00

Доступность услуг для инвалидов 1

Г ; 1 1 1.

f  ! i л'!''.
- - 0.00 0.00

Документирование образовательной 
деятельности ДОО

- - - 3.00 3.00

Управление организационными 
процессами ДОО

, - - - 3.00 4.00
1

ь



Управление качеством дошкольного 
образования в ДОО

- -
il 1 '■

■ 1 ' {.|

3.00 3.00

Управление персоналом ДОО - - - 4.00 3.00

Программа развития ДОО - - - 3.00 3.00

Итого по группе показателей
Материально-техническое
обеспечение

2.50 - - 2.48 2.78

И н ф о р м ац и о н н о е  о б есп е ч е н и е

Учебно-методическое
обеспечение 2.50 -

'' 'V. <■ , , ;i' |l
3.00 3.00

Библиотечно-информационное 
обеспечение. Управление знаниями

2.50 - - 3.00 3.00

Ориентиры образовательной 
деятельности ДОО

- - - 2.00 3.00

Доступность услуг для инвалидов - -
ilf*;, ; fj> 

h 0.00 0.00

Документирование образовательной 
деятельности ДОО

- - 3.00 3.00

Управление организационными 
процессами ДОО

- - - 3.00 4.00

Управление качеством дошкольного 
образования в ДОО

- - 'т .  • ;/ f 3.00 3.00

Управление персоналом ДОО - - - 4.00 3.00

Программа развития ДОО - - - 3.00 3.00

Итого по группе показателей 
Информационное обеспечение

2.50 - , 2.67 2.78

Ф и н ан со вы е усл ов и я

Финансирование реализации 
образовательных программ ДОО

- -
' 1 ! 1 ’ li '!'

, 3.00 3.00

Финансирование услуг по присмотру 
и уходу

- - - 3.00 4.00

Итого по группе показателей 
Финансовые условия

- - - 3.00 3.50

Итого по области качества 
Образовательные условия i

2.50 1

' 1 . i ■ J ■, 

2 2.77 2.97

У сл о в и я  п о л уч ен и я  д о ш к о л ьн о го  о б р а зо в а н и я  л и ц ам и  с о гр а н и ч ен н ы м и  в о зм о ж н о стя м и  зд о р о в ья  и и нвал и д ам и

в



I

Организация образования детей с 
ОВЗ в ГРУППЕ

- - - 0,00 0,00

Инклюзия в ГРУППЕ - - - 0,00 0,00

Работа с детьми-инвалидами - - 0,00 0,00

Доступность услуг для инвалидов г - 1 ' - - 0.00 0.00

Итого по области качества Условия 
получения дошкольного 
образования лицами с 
ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидами

2.25 1 2
<»

0,00 0,00

В за и м о д е й ств и е  с роди телям и

Участие родителей в
образовательной
деятельности

2.50 - - 3.33

1

3.00

Удовлетворенность родителей 2.50 - - 3.00 3.00

Индивидуальная поддержка 
развития детей в семье

2.50 - - 3.00 3.00

Итого по области качества 
Взаимодействие с родителями

2.50 1 2 3.11 3.00

З д о р о в ье , б е зо п а сн о сть  и п о в сед н ев н ы й  ухо д

З д о р о в ье  и п о в сед н ев н ы й  ух о д

Состояние здоровья воспитанников 2.50 - - 3.00 3.00

Санитарно-гигиенические
условия

2.50 - - 3.00 3.00

Гигиена и формирование культурно
гигиенических навыков

2.50 - - 3.00 з'оо

Усилия по сохранению и укреплению 
здоровья

2.50 - - 3.00 3.00

Качество питания 2.50 - - 2.33 2.00

Организация процесса питания 2.50 - - 3.00 3.00

Отдых. Релаксация. Сон 2.50
;Г . | ;

г - 3.00 3.00

Ориентиры образовательной 
деятельности ДОО

* - - 2.00 3.00

Доступность услуг для инвалидов - - - 0.00 0.00

г



Документирование образовательной 
деятельности ДОО

- -

:! ‘I

[- ' ! 3.00 3.00

Управление организационными 
процессами ДОО

- - - 3.00 4.00

Управление качеством дошкольного 
образования в ДОО

- - - 3.00 3.00

Управление персоналом ДОО - - '

! i|i
4.00 3.00

Программа развития ДОО - - ' - ! 3.00 3.00

Итого по группе показателей 
Здоровье и повседневный уход

2.50 - - 2.74 2.79

Б е зо п а сн о сть

Безопасность группового помещения 2.50 ! Li

' ' ! 1 ' ! I:

3.00 3.00

Безопасность территории для 
прогулок на свежем воздухе

2.50 - - ' 3.00 3.00

Регулярные действия по 
обеспечению безопасности в ГРУППЕ

- - - 3.00 3.00

Ориентиры образовательной 
деятельности ДОО

- -
i

2.00 3.00

Доступность услуг для инвалидов - - - 0.00 0.00

Документирование образовательной 
деятельности ДОО

- - - 3.00 3.00

Управление организационными 
процессами ДОО

- -

; и '  ■

3.00 4.00

Управление качеством дошкольного 
образования в ДОО

- -
■ ! 1 ’ ! .I» .

’ 3.00 3.00

Управление персоналом ДОО - - - 4.00 3.00

Программа развития ДОО - - - 3.00 3.00

Итого по группе показателей 
Безопасность

2.50 - - 2.70 2.80

Итого по области качества 1 
Здоровье, безопасность и 
повседневный уход

2.50 1 2 2.72 2.80

У п р а в л е н и е  и разв и ти е

9



Планирование и организация работы 
в ГРУППЕ

' н ' ' t |!г,
- 3.33 3.00

Мониторинг, измерения, анализ в 
ГРУППЕ

- - - 3.00 3.00

Совершенствование 
образовательной деятельности в 
ГРУППЕ

- - - 3.00 3.00

Документирование образовательно^ 
деятельности ДОО 1

Л , ! ; 1,-

•1' ' jli'1-.
- - 3.00 3.00

Управление организационными 
процессами ДОО

- -
•

- 3.00 4.00

Управление качеством дошкольного 
образования в ДОО

: 1 - - • - 3.00 3.00I

Управление персоналом ДОО - - 4.00 3.00

Программа развития ДОО - - - 3.00 3.00

Итого по области качества 
Управление и развитие

2.50 1 1 3.11 3.00

5



3. Результаты самооценки педагогов ДОО /

В процедуре самооценки приняло участие 4 педагога из 1 ДОО, участвующего в мониторинге 

качества дошкольного образования в 2021 году.

3.1. Результаты самооценки педагогов по областям качества (по 5-балльной шкале)

Образовательные ориентиры

1.88  , ,; .
, ' 1,1 ’Ж 1, ' ,, (|
Образовательная программа_________

1.94_________________________________
Содержание образовательной деятельности

2.30 <»

Образовательный процесс
2.50

Условия получения дошкольного образования лицами с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидами 

2.25

Взаимодействие с родителями

2.50

Образовательные условия

2.50

Здоровье, безопасность и повседневный уход

2.50

Управление и развитие

2.50

3.2. Показатели со средними баллами ниже 3,0:

j г< I
............  ... " ....  ..........

Области качества / Группы показателей i Средний балл

Образовательные ориентиры

Ориентиры образовательной деятельности 1.50

!’ • ! ' J
Понимание ребенка. Наблюдение и документирование процессов; развития,1 2.25

<0



Образовательная программа

Основная образовательная программа ДО 2.25

!, ;) I 1 ; . i •
Адаптированная основная,образовательная программа ДО для детей с ОВЗ

' 1 ;
2.00

Образовательные программы ДОО 1.75

Адаптированные образовательные программы ДОО 1.75

Содержание образовательной деятельности

Соииально-коммуникативное развитие
' ' ■ I 1 ■ i'! '■

Эмоциональное развитие 2.00

Социальное развитие 2.00

Развитие коммуникативных способностей и активности 2.25

1 ' ц. 1
Формирование основ безопасного поведения

! ' <ff ': tii/!'' -: ■ '
2.25

Познавательное развитие

Развитие познавательных интересов, любознательности и активности 2.25

Развитие воображения и творческой активности 2.25

Формирование математических представлений 2.25

Формирование представлений об окружающем мире: природа, экология, техника 
и технологии

2.25

Формирование представлений об окружающем мире: общество и государство, 
культура и история. Социокультурные нормы, традиции семьи, общества и 
государства. Представления об отечественных традициях и праздниках. 
Многообразие стран и народов мира

V ' .1 •' 11 , '('И '; , ’ 1 .! iJi Р ' ’ '* ' '

2.00

Речевое развитие

Развитие речевого слуха 2.25

Обогащение словарного запаса 2.25



Развитие понимания речи и формирование предпосылок грамотности 2.25

Развитие культуры устной речи и речевая активность
■ - ' l | J ■ 1 Ь| ' ;

. V " ■
2.25

! 1 ■ 1 *;
Освоение письменной речи 2.25

Знакомство с литературой и фольклором 2.25

Речевое развитие в билингвальной и полилингвальной среде 2.25

Художественно-эстетическое развитие % \

Эстетическое воспитание
1 !.

2.50

Знакомство с миром искусства 2.50

Изобразительное творчество 2.50

■ !|’ *' • г
Музыка и музыкальное творчество

! .'1 1 ;(>' 'I 1 1 , 1
2.25

у • \
Художественное конструирование и моделирование 2.25

Театрально-словесное творчество 2.50

Физическое развитие
Г - 1 1 ..

Здоровый образ жизни ‘ : /,>’ 2.50

1 !, 
Развитие представлений о своем теле и физических возможностях, ,
произвольность и координация движений

2.50

Движение и двигательная активность 2.50

Подвижные игры, физкультура и спорт , » ;
: ' : t 'W -1

2.50

1 ■ | i
Образовательный процесс

Проектно-тематическая деятельность 2.50

Поддержка инициативы детей 2.50

Игра > , ; ! !  | -■ :
1 1 : j f ' l  .

2.50



Особенности реализации воспитательного процесса 2.50

Исследовательская деятельность и экспериментирование
' ■ -М у  :

2.50

Строительство и конструирование 2.50

Самообслуживание и элементарный бытовой труд. 2.50

Использование информационных технологий 2.50

i' ,[? ' | >,
Структурирование образовательного процесса 2.50

Индивидуализация образовательного процесса 2.50

Условия получения дошкольного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидами

Организация образования детей с ОВЗ в группе 2.25

.......  i1' 1' j ■ 1 'j. ' , ’jV-; !, ,....
1 ' i f f  ' '/jji!1 ■. ' 1

Инклюзия в группе 2.25

Работа с детьми-инвалидами 2.25

Взаимодействие с родителями

Участие родителей в образовательной деятельности 2.50

Удовлетворенность родителей 2.50

Индивидуальная поддержка развития детей в семье 2.50

Образовательные условия

Материально-техническое обеспечение

, J  С 1Предметно-пространственная среда помещения, доступная воспитанникам 
группы ■

2.50

Предметно-пространственная среда на свежем воздухе, доступная 
воспитанникам группы

2.50

Информационное обеспечение

Учебно-методическое обеспечение 2.50

я



Библиотечно-информационное обеспечение. Управление знаниями 2.50

Здоровье, безопасность и повседневный уход
,:!'f\ ; d' 1 .

Здоровье и повседневный уход
1 И ',*  i !

Состояние здоровья воспитанников
'■/у; J1 1 '\ ,| •

2.50

Санитарно-гигиенические условия 2.50

Гигиена и формирование культурно-гигиенических навыков 2.50

Усилия по сохранению и укреплению здоровья ' 4 2.50

Качество питания i 2.50

Организация процесса питания 2.50

Отдых. Релаксация. Сон
' "  ifГ !. С '11 •

1 ' ' i'l. f :

2.50

!, Т , (j „ ' ; j

Безопасность ■ 11 1

Безопасность группового помещения 2.50

Безопасность территории для прогулок на свежем воздухе 2.50

Регулярные действия по обеспечению безопасности в группе
, Д  j ! •', 1 ■ 1 г

2.50

Управление и развитие

Планирование и организация работы в группе 2.50

Мониторинг, измерения, анализ в группе 2.50

Совершенствование образовательной деятельности в группе
'.iil'4-i $ 1 ' • ; 

. . ... . . :

2.50



4. Результаты оценки образовательных программ дошкольного образования 
сотрудниками ДОО

4.1. Результаты оценки основных образовательных программ дошкольного образования по
' /I J :областям качества (по 5-бадльнои шкале):

' ‘ i 1 J ;i ’.!•!, • .
! ■ \  ■ :  > 11 .

Образовательные ориентиры

3.50

Образовательная программа

Содержание образовательной деятельности 
_ _

. ■ ’ Й ,fl' ' ■' (!',
________________________________ а  i j___J___________!___ 4 ' '_______

Образовательный процесс1 1 
_ _

Образовательные условия 

4JOO

Условия получения дошкольного образования лицами с ограниченными возможностями
з д п р г т ь я  м i/ii- т а п и д а м и  i-----------------------------------------------------------------------------------

 I f  /:■■■'/■ j___________________________

Взаимодействие с родителями_______________________________________________

4.00_________________________________________________________________________

 _______________________________

Управление и развитие____________________________________________________________

4 .3 3  ' 1 1 1 '■ 11 : ■ .________ ______________________________________ _
1 .. I ; ' 1 ■

, i I i *■ i • 1

4.2.1. Средние баллы основных образовательных программ дошкольного образования по 
показателям с оценками ниже 3,0

В процессе оценки основных образовательных программ дошкольного образования сотрудники
образовательных организаций поставили по всем показателям баллы выше
3,0

i . . « 1 ij -. ' . • :

I : Ч -  I i 11-; ч'. ' —
' ) i j , г; t .

! ' . ‘  ( , [ ! ' '  ' 1

Здоровье, безопасность и повседневный уход

14.17

I



5. Результаты оценки качества образования в по шкалам МКДО

5.1. Результаты внутренней оценки качества образования по областям качества (по 5-
■ ' ' г I f

балльной шкале): i г , ,

Образовательных организаций: О 

Групп воспитанников в возрасте от 3 до 7 лет: О 

Образовательные ориентиры

3.00

иьразовательная программа
•

з.ии
Содержание образовательной деятельности

3.01

иоразовательныи процесс

2.80

Образовательные условия

2.77 *

' f  1 ' 
■ ■}1 
г'

Условия получения дошкольного образования лицами с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидами

0,00

Взаимодействие с родителями

3.11

Здоровье, безопасность и повседневный уход

2.72

Управление и развитие

3.11

5.2. Результаты экспертной оценки качества образования по областям качества (по 5- 

балльной шкале): Й ,г >
: J ' j  ' ■ Н '-  ' ? i t  .

В процессе экспертной оценки было оценено 0 групп детей в возрасте от 3 до 7 лет в : 0 .

Образовательные ориентиры

3.00

Образовательная программа

J3.00



Содержание образовательной деятельности 

3.10

Образовательный процесс

3.00 , i !
: ; • - 1 ' • ll, J  ̂ t • . / I / _____

Образовательные условия :

2.97

Условия получения дошкольного образования лицами с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидами

ОДШ

Взаимодействие с родителями

3.00
: . М; ; '. т ,

Здоровье, безопасность и повседневный уход

2.80

Управление и развитие

3.00

■ ; чл1..
5.3. Показатели качества Со средними баллами ниже 3,0

В процессе мониторинга качества дошкольного образования наиболее низкие баллы (ниже 3)
получены по следующим показателям:

Области качества /  Группы показателей
I i 1 1 11

Средний балл

Внутренняя
оценка Экспертная оценка

Образовательные ориентиры

Ориентиры образовательной деятельности ДОО 2.00 Отсутствую т оценки ниже 3 по 
показателю

i t '.M  ,i! 1 " Л 1
i 1 i  ' .

• . ’jii!'1

Области качества /  Группы показателей

Средний балл

Внутренняя
оценка Экспертная оценка

Содержание образовательной деятельности

Физическое развитие



Развитие представлений о своем теле и 
физических возможностях, произвольность и 
координация движений

2.33 Отсутствуют оценки ниже 3 по 
показателю

Движение и двигательная активность

■ \ , И 1' ' • .  i' 1 1 ' 5‘
Отсутствуют оценки' ниже 3 по 

показателю
2.00

Области качества / Группы показателей

Средний балл

Внутренняя
оценка

• ‘ 1 '■! ll ' Ml

Экспертная оценка

Образовательный процесс

Особенности реализации воспитательного 
процесса

2.33 Отсутствуют оценки ниже 3 по 
показателю

Использование информационных технологий 1.00 2.00

Области качества / Группы показателей

! ' ‘ Ml !!■!'• :
; , , V- ' !' 1 f ' .

1( Средний балл

Внутренняя
оценка Экспертная оценка

Образовательные условия

Квалификация педагогов и совершенствование педагогической работы

Ориентиры образовательной деятельности ДОО 2.00 Отсутствуют оценки ниже 3 по 
показателю

Доступность услуг для инвалидов 0.00 0.00

Материально-техническое обеспечение

Предметно-пространственная среда помещения, 
доступного воспитанникам ГРУППЫ

2-00,
' i ' , »* , j 1 , V., '■ ■ ’’

- " I ; 'Si )

Отсутствуют оценки ниже 3 по 
1 ! показателю

Предметно-пространственная среда на свежем 
воздухе, доступная воспитанникам группы

2.33 Отсутствуют оценки ниже 3 по 
показателю

Ориентиры образовательной деятельности ДОО 2.00
' >r ' . 1 -: 1! 1

Отсутствуют оценки ниже 3 по 
показателю



Доступность услуг для инвалидов|( И1 1 \ г. 0 ,0 0 0 .0 0

| . | " !, 1 
Информационное обеспечение

Ориентиры образовательной деятельности ДОО 2 .0 0
Отсутствуют оценки ниже 3 
по показателю

Доступность услуг для инвалидов 0 .0 0 0 .0 0

1

У й ! . ’"
; 1 ': : : „ 

Области качества / Группы показателей

Средний балл

Внутренняя
оценка

Экспертная оценка

Условия получения дошкольного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидами

Доступность услуг для инвалидов
; i, § , , 1 I

0 .0 0 0 .0 0

■: > ■, Л " '  ■ ' 1 ■'

Области качества / Группы показателей

Средний балл

Внутренняя
оценка Экспертная оценка

Здоровье, безопасность и повседневный уход

Здоровье и повседневный уход

Качество питания 2 .3 3 2 .0 0

Ориентиры образовательной деятельности ДОО 2 .0 0
Отсутствую т оценки ниже 3 
по показателю

Доступность услуг для инвалидов 0.00 0.00

1. ■ | • ■.
Безопасность Г 1 > I * ,  ̂. •; .. '■

Ориентиры образовательной деятельности ДОО 2 .0 0
Отсутствую т оценки ниже 3 
по показателю

Доступность услуг для инвалидов 0.00 0.00



6. Результаты анкетирования родителей/законных представителей 
воспитании ко в, обучающихся по основным образовательным программам 
дошкольного образования в

В процессе мониторинга анкетирование о качестве образования в Д 0 0  прошло 27 родителей /

законных представителей. |! Л < ; _ ,
■ * у, ? <т; 1 Si '

6.1. Степень вовлеченности родителей/законных представителей в образовательную  

деятельность

Результаты оценки качества образования с точки зрения родителей / законных представителей 

(степень вовлеченности) по областям качества (по 5-балльной шкале):

Л ji: ■ \ '■* I •' ' 1 '* Ш(
Образовательные ориентиры '' if \

т а
’I ... ' !i

Образовательная программа 

O I

содержание образовательной деятельности 

Т7Б7 "

иоразовательный процесс 

ТГ7В

Образовательные условия 

ГТТШ

Условия получения дошкольного образования лицами с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидами_______

1.59

Взаимодействие с родителями 1 1 : <:!'!

1.7 8______________________________

Здоровье, безопасность и повседневный уход 

1.81______________________________

Управление и развитие___________

1.78

6.2. Степень удовлетворенности

Результаты оценки качества образования с точки зрения родителей / законных представителей(степень

удовлетворенности) по областям качества (по 5-балльной шкале):



Образовательные ориентиры

2.00

Образовательная программа

1.81

Содержание образовательной деятельности 
_ _

Образовательный процесс 

2.04

Образовательные условия

2.07

Условия получения дошкольного образования лицами с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидами

2Т00 ' ft; ■ : : 1 ' f

Взаимодействие с родителями

1 0 4

Здоровье, безопасность и повседневный уход 

12ТШ5
Управление и развитие

0 5

6.3. Области качества со средними баллами ниже 3,0

Область качества
Степень вовлеченности в 

образовательную  
деятельность дОо

Степень
удовлетворенности

Образовательные ориентиры 1.81 1.81

Образовательная программа 1.81 1.81

Содержание образовательной деятельности
1.67 1.67

Образовательный процесс 1.78 1.78

Образовательные условия 1.81 1.81

Условия получения дошкольного 
образования лицами с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидами

1.59 1.59

>! >

Взаимодействие с родителями 1.78 1.78

Здоровье, безопасность и повседневный уход
1.81 1.81

Управление и развитие 1.78 1.78

f / f  
Ы  I



7. План повышения качества дошкольного образования в Оконешниковском районе

7.1 Риски
- низкое кадровое обеспечение
7.2 Возможности
- Разработать систему мероприятий, направленную на повышение профессионального роста педагогов 
ДОО в части аттестации на первую и высшую категории, в том числе включая возможность 
прохождения профессиональной переподготовки по направлению «Образование детей дошкольного 
возраста».
7.3 Направления развития
- Развитие кадрового потенциала в образовательных учреждениях;
* Совершенствование системы организационно-методического сопровождения обеспечения качества дошкольного 
образования.

7.4 Планируемые результаты (уровень качества по завершению 5-летнего периода)

Область качества
Текущий
уровень
(2021)

Плановый
уровень
(2026)

1. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРИЕНТИРЫ 3 4

2. ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 3 4

3. СОДЕРЖАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3,08 4

4. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ПРОЦЕСС 3 4 , 5

5. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ 3 4

6. УСЛОВИЯ ПОЛУЧЕНИЯ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛИЦАМИ С 
ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ И ИНВАЛИДАМИ*

НП
3

7. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С РОДИТЕЛЯМИ 3 5

8. ЗДОРОВЬЕ, БЕЗОПАСНОСТЬ И ПОВСЕДНЕВНЫЙ УХОД 2,9
5

9. УПРАВЛЕНИЕ И РАЗВИТИЕ 3 4

7.5. Основные мероприятия, направленные на достижение планируемых результатов по 

завершению 5-летнего периода

Укажите наиболее значимые для совершенствования качества мероприятия года

Год Мероприятия Ответственные

2022

Повышение профессиональной компетентности 
педагогов в условиях реализации ФГОС, в том числе 
по проблемам управления качеством дошкольного 
образования

Кривошея Л.Г.

2023 Распространение лучших образовательных практик 
по дошкольному образованию на базе 
образовательных учреждений

Косивцова Е.П.

2024 Организация в дошкольных образовательных 
учреждениях профориентационной работы по 
привлечению молодых педагогов

Кривошея Л.Г. 
Косивцова Е.П.

2025 Проведение независимой оценки качества 
образовательной деятельности организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по 
дошкольному образованию

Косивцова Е.П. 
Артемьева Е.М.

2026

Мониторинг удовлетворенности потребителей 
образовательных услуг качеством их 
предоставления(дошкольное образование)

Косивцова Е.П. 
Артемьева Е.М.


